93) Vgl. besonders Waitz in Gott. Gcl.Anz. 1858, S. 1766 f.
94) Vertrag von Rubenicht 1231 (Preuß. Urk.Buch 1, 64 n. 83, vgl. 

im Text S. 30 u. Anm. 118): in terris Pruzie, que ad nos ex iure et gratia 
sedis apostolice spectare videntur, tarn confirmatis quam confirmandis, 
inpetratis et inpetrandis super omnibus.

95) Vgl. zum folgenden Winkelmann, Jahrb. Friedrichs II., Bd. 1, 
418 ff.: Deutschland und Dänemark 1223—25.

96) Heinrici Chron. Livon. X, 17 (MG. SS. 23, 258): (Albertus) ad 
curiam regis Philippi (in Sinzig 1207) pervenit, et cum ad nullum regem 
auxilii haberet respectum, ad imperium se convertit et Lyvoniam ab imperio 
recepit. Eine Abhängigkeit Livlands vom Reich involvieren auch die 
Diplome Ottos IV. BF. 462 und 496 von 1212 und 1213, in welch letzterem 
dem Schwertbrüderorden seine Besitzungen bestätigt und der Vertrag, 
den er mit Bischof Albert geschlossen hatte, im Anschluß an die päpst
liche Sanktion (s. oben Anm. 84) gleichfalls bekräftigt wird: Supradicte 
itaque compositionis tenorem inter sepedictos Rigensern episcopum et /ratres 
militie Christi atque etiam libere ius possessionis aliarum terrarum 
Ugenusen et Sackele eisdem fratribus auctoritatis nostre patrocinio con- 
firmamus.

97) Heinrici Chron. Livon. XXIV, 4 (MG. SS. 23, 310): Et abiit epis- 
copus Lyvonensis ad imperatorem Fridericum tune noviter ad imperium 
sublimatum, querens ab eo consilium et auxilium tarn contra regis Dacie 
quam Ruthenorum sive paganorum aliorum importunam infestationem, 
eo quod Lyvonia cum provinciis omnibus subiugatis ad imperium semper 
haberet respectum. Imperator vero diversis et altis imperii negotiis occupatus 
modicam episcopo consolationem impendit, qui se terram sanctam Jerosoli- 
mitanam visitare promisit et inde sollicitus auxilium episcopo subtraxit, 
monens eum tarnen et docens, verbum pacis et amicitie tarn cum Danis quam 
cum Ruthenis habere, donec novelle plantationi firmum postmodum super- 
edificaretur edificium.

98) BF. 1517: Notum fieri volumus universis presentem paginam in- 
specturis, ad nostram nuper ex veridica fidelium insinuatione noticiam 
pervenisse, quod quedam gentes in seplentrionalibus partibus constitute, 
videlicet in Livonia Estonia Samblandia Prussia Semigallia et in aliis 
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provinciis convicinis, ... ad veri Dei cultum et catholice fidei unitatem 
accedere sunt parati.... presenti sancientes edicto, ut nonnisi sacrosancte 
matri ecclesie ac Romano imperio, quemadmodum alii liberi homines imperii, 
teneantur purere nullusque eos contra presentis protectionis defensionis 
concessionis et confirmationis nostre paginam impetere molestare offendere 
vel eorum quietem turbare presumat.